OBSERVATIO CRITICA IN REGULAM SEQUENTEM.

(Ex Brockie, Codex regulorum.)

Auctor hujus Regulae est sanctus Donatus, episcopus Vesontinus, qui a nobilibus parentibus, Wandelino Transjurani duce patre et Flavia lectissima matrona matre, mirabiliter nata, a prima infantia Deo donatus est, in Luxoviensi monasterio educandus. Hinc verus sancti Columbani filius spiritualis dici potest, ab ipso baptizatus et in monasterio educatus, ut in virum sanctissimum evaserit. Igitur sanctus Donatus post expulsionem sancti Columbani Luxovio, in loco Palatum dicto, pro monachis erexit monasterium, quibus a rectam sancti Columbani disciplinam observandam prescrivit; quod quidem cœnobium postea canonicis regularibus cessit, et etiamnum hodie in Burgundia nominatum ad sanctum Paulum. Dum itaque in hoc monasterio tanquam abbas sanctissimam duceret vitam, ad regendam Ecclesiam Vesontinam a populo et clero vocatur atque episcopus declaratus, inter clericos et Canonicos arctissimam disciplinam monasticam excoluit, donec tandem edificato intra muros civitatis cœnobiis, apud monachos secundum regulas sancti Benedicti et sancti Columbani viventes, reliquum vitæ peragere voluit, circa annum 624 piissimam animam Deo reddens, et quod terrenum erat monachis suis relinquentis, ibidem suu nro cum honore sepultus. Hæc omnia ex iura allati testimonii perspicua esse videntur, nisi quod Mabillonius in Annalibus Benedictinis, tom. I, lib. xl, pag. 325, existinet hoc ipsum monasterium, dictum Palatum et sancto Paulo sacrum, esse idein ac alterum intra civitatis muros erectum, ubi sancti episcopi simul ac Wandelini Patris sacrae exuviae requiriunt, et in quod regulam sancti Benedicti simili ac rigidam sancti Columbani disciplinam introduxit; quia jam Luxovienses monachi utrunque regulam observabant.

Interea, sanctissimo episcopo adhuc florente, sed mortuo patre, piissima mater Flavia aliud monasterium in eadem civitate construxit pro sacris virginibus, cui nomen Jussanense, in quod piissima matrona una cum Sirude juniore filia secessit, nunquam tamen officium abbatissæ suscipere voluit, sed inter sacras virgines tanquam privata sanctimonialis femina sanctissimam vitam duxit. Ab exordio enim parthenonis reperimus Gautherudam primam monasterii abbatissam, cui reliquisque sacris virginibus, nulla matris vel sororis facta mentione, hauc præsentem nuncupavit regulam, qua quidem defuncta in ejus locum reliquæ virgines elegerunt abbatissam sanctam Sirudam supra uocinatam conditricis filiam et sancti episcopi sororem. Hoc autem Jussanense parthenon Deiparae Virgini sacram per plura aëcula floruit, verum sacrarum virginum asylum, donec per varias fortunæ nuperrimis temporibus illud occupabant Patres ordinis Ministrorum, ubi piissimæ conditricæ sanctæ Flavie et secundæ abbatissæ sanctæ Sirudæ sacrae exuviae frequenti plebis devotione venerantur. Ad hujus parthenonis sacras virgines sanctus Donatus sequentem regulam scripsit, quam ex regulâ sancti Cesarii, sancti Benedicti et sancti Columbani desumptis, selligent illa precepta moralia quæ sexu, regioni et situi monasterii magis convenient, quam quidem LXXVII capitulis comprehendit; quorum maxima pars ex regulâ sancti Benedicti est desumpta, prout legentibus apparebit.

DE SANCTO DONATO VESONTIONENSI EJUSQUE REGULA.

VETERUM TESTIMONIA.

Fabule et Martyrologia Ecclesie Vesont. (Apud Chif. Petrum, Ferrarium et Sausseum, die vii Id. Augusti.)

Vesptione, depositio sancti Donati episcopi.

Jonas monachus. (In Vita sancti Columbani, c. 13 tom. III Oper. Ven. Bedæ.)

« Erat tunc temporis dux quidam nomine Uvalde-lenus, qui gentes quæ inter Alpium septa et Jurani saltus arva incolunt regebat. Huic soboles nulla erat. Illic cum conjugæ sua Flavia nomine, et genere et prudentia nobili, ad beatum Columbanum ex Vesontionensi oppido pergit, precantes simul u. pro eis Dominum deprecaretur. Quibus vir sanctus : Si, inquit, voti vestri est, ut largitoris donum ejus nominis consecretis, mihi que ex lavacro suscipiendum tradatis, pro vobis Domini clementiam implorabo, ut non solum eum quem Domino voveatis, habeatis; verum quanta voluntatis post pignora suscipiat. » Mox : « Flavia editum puerum ad virum Dei desert : quem vir sanctus suis manibus receptum sacravit, sa roque lavacro ablutum ipse suscepit, Donatumque nomen imponit, matrique ad nutriendum reddit; qui post alitus in eodem monasterio sapientia innubuit, Vesontionensis pontifex est praefectus, nunc usque superest eamdem cathedralm regens. Qui post in amore beati Columbani, ex ipsius regula mona-

sterium construxit. quod Palatum nuncupant. » Et paulo post : « Post ista munera mater ipsorum Flavia, post mariti obitum monasterium puellarum construit in supradicta urbe Vesontionis, et omni munimine robors, multarum puellarum concionem adunavit. Tanta autem in eis veri Dei gratia flagravit, ut omissa phaleramenta præsentis vitæ contemnentes, ad omnipotentis Dei cultum anhelarent. »

Membranae antiquæ Vesontianæ. (Apud Joan. Jac. Chiffeti, lib. II Antiq. Vesont., cap. 25.)

« Apicem tantæ dignitatis (episcopal) adeptus nullo modo est a suo proposito alteratus; sed idem permanens ipse omnibus prolicere cupiens in Christo, non desistebat a corpore officio. Inter canonicos denique commerans, monachali schema induitus, sic erat inter illos, quasi monachus unus, canonici implens officium, monachi non amittens propositum. » Et mox : « Præterea monasterium infra urbis moenia condidit, et in honorem beati Pauli apostoli sacravit, possessionibus ditavit, privilegio munivit: aique inibi fideles viros sub beati Benedicti, et beati Columbani Luxoviensi regula victuros instituit. Suo denique tempore, matre ejus Flavia cooperante, ex propria hereditate aliud in eadem urbe nobile sanctuarum monialium in honorem beatæ Mariae est edi-